

## COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO CENTRO OESTE LTDA

SICOOB EMPRECRE  
 CNPJ: 07.502.031/0001-90  
 DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS  
 Em Reais

	Notas	2º Sem. 2021	31/12/2021	31/12/2020
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>15.500.569,87</b>	<b>25.988.617,45</b>	<b>17.544.571,77</b>
Operações de Crédito	21	13.853.968,03	23.518.195,19	16.208.749,56
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.c	1.591.821,06	2.409.105,61	1.228.885,06
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	4.b	54.780,78	61.316,65	-
Resultado das Aplicações Compulsórias		-	-	106.937,15
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>22</b>	<b>(5.126.727,43)</b>	<b>(7.327.551,17)</b>	<b>(5.430.635,57)</b>
Operações de Captação no Mercado		(1.699.852,10)	(2.299.663,46)	(934.402,40)
Operações de Empréstimos e Repasses	14.c	(1.131.209,33)	(2.018.474,44)	(1.167.149,66)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(2.295.666,00)	(3.009.413,27)	(3.329.083,51)
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>		<b>10.373.842,44</b>	<b>18.661.066,28</b>	<b>12.113.936,20</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>		<b>(4.314.061,71)</b>	<b>(7.495.650,37)</b>	<b>(6.525.014,31)</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	23	2.242.110,62	4.267.470,31	3.236.202,82
Rendas de Tarifas	24	1.071.839,31	2.063.488,76	1.910.913,29
Dispêndios e Despesas de Pessoal	25	(3.601.629,84)	(6.663.687,75)	(5.324.337,62)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	26	(4.426.405,23)	(8.174.322,68)	(6.876.116,43)
Dispêndios e Despesas Tributárias		(203.293,60)	(409.043,46)	(345.489,97)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	27	879.053,08	1.826.835,26	1.734.067,15
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	28	(275.736,05)	(406.390,81)	(860.253,55)
<b>PROVISÕES</b>	<b>29</b>	<b>(246.491,49)</b>	<b>(384.376,73)</b>	<b>(51.673,52)</b>
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(246.491,49)	(384.376,73)	(51.673,52)
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>		<b>5.813.289,24</b>	<b>10.781.039,18</b>	<b>5.537.248,37</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>30</b>	<b>91.796,19</b>	<b>857.784,03</b>	<b>1.083.951,38</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens		111.769,98	111.769,98	37.346,49
(-) Prejuízos em Transações com Valores e Bens		(30.620,46)	(69.620,46)	-
Ganhos de Capital		15.441,24	22.450,31	6.447,03
Rendas de Aluguel		-	11.553,00	42.361,00
Reversão de Provisões Não Operacionais		-	797.902,31	1.403.855,76
Outras Rendas Não Operacionais		-	-	69.384,76
(-) Perdas de Capital		(287,77)	(11.764,31)	(29.868,10)
(-) Despesas de Provisão Não Operacionais		(4.506,80)	(4.506,80)	(445.475,56)
(-) Outras Despesas Não Operacionais		-	-	(100,00)
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>		<b>5.905.085,43</b>	<b>11.638.823,21</b>	<b>6.621.199,75</b>
<b>IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL</b>		<b>472.059,85</b>	<b>(170.144,10)</b>	<b>(986.888,48)</b>
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		307.621,92	(89.255,55)	(607.805,30)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		164.437,93	(80.888,55)	(379.083,18)
<b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>		<b>-</b>	<b>(91.817,97)</b>	<b>-</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES E DOS JUROS</b>		<b>6.377.145,28</b>	<b>11.376.861,14</b>	<b>5.634.311,27</b>
<b>JUROS AO CAPITAL</b>	<b>20</b>	<b>(2.119.577,26)</b>	<b>(2.119.577,26)</b>	<b>(1.214.531,33)</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES</b>		<b>4.257.568,02</b>	<b>9.257.283,88</b>	<b>4.419.779,94</b>

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.